


K zápisu do prvního ročníku letos dorazilo 50 dětí. V září se 
otevřou dvě první třídy a do lavic usedne pravděpodobně 44 
prvňáčků ve vyrovnaném počtu kluků a holek.

 

Během oslav konce války, které probíhaly na mnoha místech 
naší republiky, se při pietním aktu 8. května připomnělo i 75. 
výročí vystěhování kraje mezi Vltavou a Sázavou.

Ani hodinová dešťová přeháňka neodradila 161 dětí od toho, 
aby vynechaly soutěže připravené členy TJ Hradištko na Dět-
ský den, který se konal v neděli 4. června na hřišti.

V úterý 20. června během tropického odpoledne proběhlo na 
zahradě školky slavnostní loučení s předškoláky. Zahradní 
slavnost se tentokrát nesla v duchu povolání a řemesel. 

Tradiční pálení čarodějnic připravilo v areálu hasičské zbroj-
nice SDH Hradištko. Organizátoři si pochvalovali příznivé 
počasí i rekordní počet návštěvníků. Více na str. 16.

V neděli 14. května proběhlo naší obcí 296 družstev, která se 
účastnila závodu Vltava Run. Vítězný tým zaběhl trasu ze Za-
dova do Braníku v délce 360 km v čase 23:06 hodin.

Nejen pouťové atrakce, ale také bohatý doprovodný program 
a zdařilou večerní zábavu ocenili všichni ti, kteří si v sobotu 
17. června našli cestu do centra obce.

V neděli 25. června proběhlo na Třebsíně slavnostní předání 
hasičského vozidla Mercedes Benz. Za symbolické jedno euro 
bylo prodáno obci Krňany, využívat ho bude SDH Třebsín.
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{ SPOLEČENSKÁ KRONIKA }

MANŽELÉ EBROVI OSLAVILI 
DIAMANTOVOU SVATBU
Seznámili se při cestách vlakem – téměř sedmnáctiletá Jaroslava jezdila s partou kama-
rádek do Prahy do školy, o pět let starší Zdeněk dojížděl do Modřan do práce. Upoutala 
ho tím, že skákala v Davli z mostu do řeky. Letos v dubnu si manželé Ebrovi po šedesáti 
letech znovu řekli „ano“.

Po svatbě bydleli 14 let v Pikovicích, než si 
postavili domek na  Rajchardově. „Stavěli 
jsme spolu, manželka zedničila,“ prozrazuje 
pan Ebr a při otázce, čeho si jeden na druhém 
nejvíc váží, zmiňují oba především pracovi-
tost. Dále se shodují na lásce k rodině a klad-

ný vztah k dětem. Společně vychovali syna 
a dceru. Jejich rodina se dále rozrostla o čtyři 
vnoučata. Nyní jsou jejich největším potěše-
ním pravnučky Kačenka a Adélka.
Zdeněk pracoval jako nástrojař, Jaroslava dě-
lala účetní ve firmě věnující se zahraničnímu 
obchodu, po mateřské nastoupila do hradišt-
ské tiskárny, kde pracovala ještě v důchodo-
vém věku.
Nejtěžším obdobím si prošli před třemi lety, 
když pana Ebra postihl infarkt. Jeho zdra-
votní stav byl velmi vážný. 
„Doktor mi řekl, že neví, co 
bude za  dvě hodiny, natož 
druhý den,“ vypráví paní 
Ebrová třesoucím se hlasem. 
Oba však vzápětí dokazují, 
co jim pomáhá vyrovnat se 
s nástrahami osudu.  Tím je 
především pozitivní způsob 
k  životu. „Měl jsem štěstí 
na  sestřičky, říkali mi dě-
doušek. Jedna byla z Davle 
a  když se dnes potkáme, 
hned k sobě letíme a dáme 
si pusu,“ říká pan Ebr s vě-
domím, že možná prozrazu-

je příliš, ale paní Ebrová se směje a dodává: 
„Díky těm mladým holkám tam hrozně po-
okřál. A když mi doma fňuká bolestí, tak mu 
hned připomenu, že kdyby byl v nemocnici, 
tak by si před holkama hrál na Juru a nena-
říkal.“
Oba jsou stále aktivní a činorodí. Patří mezi 
čestné členy hradištských hasičů, u vltava-
nů je pan Ebr dokonce protektorem, což je 
čestná funkce pro nejstaršího člena spolku. 
Ohromí mě ručně vyráběnými odznaky vlta-
vanů, výroba jednoho mu zabere asi dvanáct 
hodin. Paní Ebrová zase ráda skládá puzzle 
a věnuje se ručním pracím. V mobilu mi uka-
zuje fotku svých háčkovaných výtvorů. „To-
hle mám i na facebooku,“ dodává a přiměje 
mě zamyslet se nad tím, zda jednou dokážu 
na  prahu osmdesátky podobně držet krok 
s dobou. Kéž by.

Text: LUCIE HAŠKOVÁ

VZPOMÍNKA NA ZDEŇKU KŘIVÁNKOVOU
Krátce před hlavními prázdninami zemřela Zdeňka Křivánková, 
která byla řadu let nepřehlédnutelnou osobností zdejší základ-
ní školy. Její žáci si na ní vážili především toho, že jim dokázala 
předat lásku k rodné obci a povědomí o historii místa, kde žijí. 

Narodila se v roce 1926 v Černí-
ně v  rodině statkáře, jejíž osud 
ovlivnila nejprve druhá světová 
válka a poté kolektivizace a pro-
následování kulaků. Provdala se 
na Hradištko, s manželem vycho-
vala dvě dcery. Převážnou část 
pracovního života učila na zdejší 
základní škole, a to ještě v důcho-
dovém věku. 
Paní Křivánkovou jsem poznala 
už jako dámu v  letech, když se 
z nás v roce 2007 staly kolegyně 
v  knihovně. Měla za  sebou už 
téměř dvacetiletou službu čtená-
řům a práce ji stále bavila. Ve vysokém věku se naučila pracovat 
s počítačem a knihovnickým programem a přechod na digitální 
systém půjčování jí nečinil větší obtíže. Když ve svých 85 letech 
s prací v knihovně končila, nesmířila se s vidinou klidného důchodu 
a přihlásila se na univerzitu třetího věku. Byla nezdolná a činorodá, 
takovou si ji budeme pamatovat.

Text: LUCIE HAŠKOVÁ

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ – 22. DUBNA 2017
Laura Havlová

Sofie Klepáčová
Vanesa Kučerová

Viktorie Přenosilová
Izabela Sieberová
Jaroslav Herman

Ondřej Macháček
Václav Římovský

Marek Šíma
Oldřich Mach

Nepřišli Jan a Mariána
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{ KULTURA }

SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ DEPOZITÁŘE NFA
Národní filmový archiv dne 19. června slavnostně otevřel technicky vyspělý depozitář, 
který zajistí stabilní prostředí pro cenný filmový materiál, ale i nefilmové sbírky, a to 
za přítomnosti ministra kultury Daniela Hermana, hejtmanky středočeského kraje Jaro-
slavy Pokorné Jermanové a zástupců obce Hradištko.

Technicky vyspělá budova na 1 820 m² zastavě-
né plochy a 21 500 m³ obestavěného prostoru, 
je situovaná na parcele stávajících depozitářů 
archivu ze 70. a 90. let, mimo záplavové oblas-
ti a letecké koridory a pojme až 100 miliónů 
metrů filmu. „Filmový materiál je prokazatel-
ně nejspolehlivějším nosičem pro pohyblivé 
obrazy, a proto NFA mnoho let usiloval o vy-
budování depozitáře, který zajistí dlouhodobé 
uchování našeho filmového dědictví. Nový 
depozitář splňuje nejpřísnější standardy péče 
a my se díky němu dostáváme na úroveň nej-
úspěšnějších filmových archivů v Evropě,“ říká 
generální ředitel NFA Michal Bregant. 

Stěhování potrvá 10 let

Filmový materiál je nutné chránit před vlivy 
prostředí, čemuž odpovídá i řešení nové bu-
dovy. Relativní vzdušná vlhkost 35 % zamezí 
vysychání a smršťování filmu a konstantní 
teplota –5 °C zastaví chemické procesy, které 
zkracují životnost materiálu. Před stěhová-
ním do novostavby projde každý film akli-
matizační komorou, ve které stráví 24 hodin. 
Aklimatizací projde 10 000 negativů hraných 
a  21 000 negativů nehraných filmů, 4 000 
duppozitivů hraných a 10 000 duppozitivů 
nehraných filmů a 15 000 kopií. „Vzhledem 
k aklimatizačnímu procesu potrvá stěhová-
ní zhruba deset let. Negativy a duppozitivy 
jsou nejcennější a  nejkvalitnější materiály, 
které sloužily k výrobě kopií pro promítání. 
V rámci přípravy na výstavbu nového depo-
zitáře odborníci z NFA již řadu let všechny 
dotčené materiály kontrolují, čistí a připra-
vují na přesun,“ doplňuje Bregant. 

Nejcennější materiály

Svými sbírkami se Národní filmový archiv 
řadí k nejstarším a nejdůležitějším filmovým 

archivům na světě. V novém depozitáři bude 
především uložena veškerá barevná produk-
ce československé a  české kinematografie 
na  nehořlavém barevném materiálu, tedy 
od  padesátých let do  současnosti, ale také 
zabezpečovací materiály ke starším filmům, 
které NFA překopíroval z nitrátních na ne-

hořlavé materiály. Mezi ty patří například 
filmy Hermíny Týrlové, Jiřího Trnky nebo 
Karla Zemana. Do  nového depozitáře se 
však přestěhují i některé cenné černobílé fil-
my, jako třeba kolekce děl Jana Kříženeckého, 
průkopníka české kinematografie z přelomu 
19. a 20. století, první vědecké filmy, sbírky 
české avantgardy (např. filmy Alexandra Ha-
ckenschmieda) a dokumentů a reklam firmy 
Baťa nebo kolekce filmů Jiřího Hanzelky 
a  Miroslava Zikmunda. Uložena zde bude 
i archivní kulturní památka, záznam procesu 
s Miladou Horákovou. 
Součástí nové budovy budou i depozitáře pro 
uložení archivních sbírek soudobé dokumen-
tace, které obsahují klíčové dokumenty pro 

poznání dějin propagace tuzemské kinema-
tografie, mimo jiné 1 500 cenných exemplářů 
velkoplošných filmových plakátů. Speciální-
ho uložení se zde dočkají i  skleněné foto-
grafické negativy, které zachycují portréty 
filmových osobností, záběry z natáčení nebo 
reklamy na filmy promítané dříve v kinech 
před začátkem představení. V depozitáři se 
bude nacházet i moderní digitální laboratoř, 
zajišťující kontrolu a archivaci nativně digi-
tálních audiovizuálních děl (tedy především 

současné kinematografie). Digitální labo-
ratoř bude zodpovídat i za migraci ze star-
ších páskových a optických digitálních mé-
dií do standardizované souborové podoby, 
vhodnější pro zpřístupňování kulturního dě-
dictví v současné době. Depozitář poskytne 
i nová moderní pracoviště řady odborných 
zaměstnanců archivu. 
Depozitář za 155 milionů korun podle ná-
vrhu Ing.  arch. Martina Kotíka a  projektu 
společnosti Arch.Design realizovala stavební 
společnost HOCHTIEF CZ. Financován byl 
v rámci programu Ministerstva kultury ČR 
„Péče o národní kulturní poklad“.

Text: JANA ULIPOVÁ; 
foto: Ivan Svoboda

KULTURNÍ INFORMACE
Plánovaný zájezd na výstavu květin v Čime-
licích dne 26. srpna má několik posledních 
volných míst. Stále ještě je možnost se při-
hlásit i jako náhradník na emailu jana.cha-
dimova@zshradistko.cz  nebo vhozením 
lístku do domovní schránky v Pikovicích.
  Druhou informací vás chci předběžně 
pozvat na  zářijový zájezd do  Národního 
divadla dne 6. září na představení Pýcha 
a předsudek. Bližší informace budou včas 
podány na obecním webu a na obvyklých 
plakátovacích místech. Přihlásit se ale mo-
hou občané Hradištka už nyní na obecním 
úřadě nebo u mne.

Text: JANA CHADIMOVÁ

PONÍK Z PIKOVIC USPĚL NA VÝSTAVĚ
V sobotu 20. května 2017 jsme se s kobylkou Old Avenue´s Hedwig alias „Heduškou“ zú-
častnili výstavy miniaturních koní v Opřeticích. Byla to naše první zkušenost na takové 
výstavě a hned jsme byli úspěšní! 

Soutěžilo se v několika kategoriích – ve spor-
tovní třídě i kostýmové show. Kobylka získala 
druhé místo a titul rezervního Grand šampi-
óna. S Emičkou Zavadilovou získaly „holky“ 
druhé místo v kategorii mladého vystavovate-
le a společně pak ovládly kategorii přehlídky 
v maskách. Karkulka a vlk porotu jednoduše 
uchvátili.
Majitelkou velšské kobylky  „Hedušky“ je 
Kateřina Matějovská. Kobylka a další poníci 
a koně jsou ustájeni na pastvině v Pikovicích.

Text: KATEŘINA SVOBODOVÁ
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{ KULTURA, KNIHOVNA }

OCENĚNÍ KNIHY ZABRÁNO PRO SS
Historik Tomáš Zouzal získal ocenění za knihu Zabráno pro SS. Publikace, jejímž námě-
tem je vysídlení Benešovska a Sedlčanska za druhé světové války, byla vyznamenána 
na  veletrhu Svět knihy prémií Miroslava Ivanova. Autor byl nejmladším z  oceněných 
spisovatelů.
Kniha Zabráno pro SS. Zřízení výcvikového 
prostoru Böhmen v letech druhé světové války 
byla vydána na sklonku roku 2016 nakladatel-
stvím Naše vojsko. Autor ji poprvé veřejnosti 
představil na křtu v Kulturním domě Josefa 
Suka v Sedlčanech 8. prosince a následně při 
více než třiceti prezentacích na různých mís-
tech ČR. Téměř čtyřsetstránková publikace, 
bohatě doplněná obrazovými přílohami, do-
kumentuje vytvoření největšího vojenského 
cvičiště na území českých zemí, vystěhování 
obyvatelstva a zabrání území pro jednotky 
Waffen-SS. Podklady ke knize autor sbíral 
dvanáct let.

Ocenění mladého historika
Cena Miroslava Ivanova je každoročně udě-
lována za historickou, případně regionálně 
zaměřenou literaturu, a to v pěti kategoriích. 
Kniha T. Zouzala byla nominována v katego-
rii III – dílo autora do 39 let. Miroslav Ivanov 
(1929–1999) se proslavil jako autor literatury 
faktu a věnoval se různým tématům z české 
historie od středověku až po 20. století. Spo-
lečně s jeho rodinou a městem Jaroměř-Jo-

sefov, odkud pocházel, cenu vyhlašuje Klub 
autorů literatury faktu a Správa odkazu Ego-
na Ervína Kische. Je udílena od roku 2001.
Slavnostní předávání cen 17. ročníku soutěže 
se uskutečnilo v pátek 12. května 2017 v rám-
ci veletrhu Svět knihy na pražském Výstaviš-
ti v Holešovicích. Třicetiletý historik Tomáš 
Zouzal, který má rodinné kořeny na Sedlčan-
sku, zde byl nejmladším oceněným. Na akci 
přijel z Mnichova, kde se v současné době 
věnuje dalšímu výzkumu.
Kniha Zabráno pro SS vyšla za podpory 35 
obcí. Náklad 3  500 ks je téměř rozprodán. 
Zbývající výtisky lze zakoupit v Městském 
muzeu Sedlčany, na vybraných obecních úřa-
dech a na internetových stránkách www.zou-
zal.cz. Autor nyní připravuje druhý díl knihy.

Text: JAN VACHTL

NOVINKY PRO DOSPĚLÉ:
V. Vondruška – Husitská epopej V.

M. Urban – Závěrka 
E. Brabcová – Žena v (kon)kursu

M. Viewegh – Bůh v renaultu
L. Horňáková-Civade – 

Marie a Magdalény
J. Nesbö – Žízeň

S. Björk – V lese visí anděl
E. A. Sund – Vraní dívka

E. Ferrante – Geniální přítelkyně
M. Hemingway – Neviditelná dívka

L. Moriarty – Poslední výročí
S. Lapena – Manželé odvedle

D. Levithan – Líbali jsme se
J. Nelson – Dám ti slunce

R. Riggs – Sirotčinec slečny Peregrinové III.
D. Eddings - Elénium

J. Nejedlý – Po práci legraci
A. Adam – Otroci třetí říše
M. Surosz – Ach, ty Češky!
J. Prekopová – Malý tyran

A. Šándor – Čeká nás pohroma?

NOVINKY PRO DĚTI A MLÁDEŽ
E. Stará – Koho sežere vlk?

L. Šťastná – Dubánci
M. Haberstock – Proč má Eda spoustu času 

a dospělí ne?
I. Procházková – Myši patří do nebe

L. Pavlásek – Ve tmě jako v ranci 
jdou tři počůránci

J. Kinney – Deník malého poseroutky 11.
J. Krüss – Tim Tolar aneb Prodaný smích

Kol. – Půlminutové horory
M. Drijverová – Lví kouzlo

J. Boyne – Chlapec na vrcholu hory
L. Lowry – Hledání modré

J. Flanagan – Hraničářův učeň
V. Rothová – Čáry života

AUDIOKNIHY
R. Goscinny – Mikulášovy patálie

D. Laňka – Dobrodružství Billa Madlafouska
A. Lindgrenová – Ronja, dcera loupežníka

O. Sekora – Ferda mravenec
A. Barrows – Spolek přátel krásné literatury

PRÁZDNINOVÁ OTEVÍRACÍ DOBA: 
Úterý:  15 – 19 hodin

Dovolená: 4. července a 8. srpna

KALENDÁRIUM
sobota 15. července 2017 od 14 hodin, 
Třebsín – XII. ročník country festivalu Třeb-
sínská zvonička
sobota 22. července 2017 od 10 do 24 ho-
din, Slapy – benefiční festival Cihlafest
sobota 5. srpna 2017, Štěchovice – závody 
dračích lodí
sobota 12. srpna 2017 v 10.30 h, Letní kino 
Nový Knín – Michal na hraní (dětské před-
stavení M. Nesvadby)
pátek 18. srpna 2017, Netvořice – koncert 
kapely KEKS
sobota 19. srpna 2017 ve 20.30 h, Letní 
kino Nový Knín – Masaryk (české životo-
pisné drama)

neděle 20. srpna 2017, Netvořice – Netvo-
řická pouť

pátek 25. srpna 2017, Přírodní divadlo Ko-
nopiště – Kapka medu pro Verunku

sobota 26. srpna 2017, zahrádkáři Pikovice 
– zájezd do Čimelic

středa 6. září 2017, OÚ Hradištko – zájezd 
do Národního divadla na představení  
Pýcha a předsudek

sobota 9. září 2017 od 12 hodin, areál ha-
sičské zbrojnice – oslavy 110. výročí SDH 
Hradištko

sobota 23. září 2017, KPZ Pikovice – Den 
otevřených vrat
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{ EKOLOGIE }

KOMUNITOU PODPOROVANÉ 
ZEMĚDĚLSTVÍ V PIKOVICÍCH

Stále více lidí se zajímá o to, odkud potraviny pochází a kdo je vyprodukoval. Zda byly 
vypěstovány v  souladu s  přírodou a  neputovaly ke  spotřebiteli přes půl Evropy. Zda 
prospívají našemu zdraví a nezatěžují je zbytky chemikálií. Jednou z možností, jak si 
zajistit přísun ekologicky pěstované zeleniny, ovoce a  živočišných produktů za  spra-
vedlivé ceny (tj. bez platby zprostředkovateli přímo zemědělci, který je za svou práci 
adekvátně ohodnocen, a tudíž už nepotřebuje státní dotace), je zapojit se do tzv. komu-
nitou podporovaného zemědělství (zkratka KPZ). 

KPZ představuje formu smlouvy (ústní či 
písemné) mezi zemědělci a odběrateli, uza-
vírané minimálně na rok dopředu, přičemž 
obě strany spolu sdílí jak přínosy, tak i rizika 
produkce potravin. 
V praxi to vypadá tak, že skupina lidí si na-
jde v blízkém okolí zemědělce, s nímž se do-
mluví na pravidlech pravidelného dodávání 
zeleniny, ovoce a případně i dalších potravin 
(např. mléka, sýrů, vajíček, masa). Každý 
jednotlivec zaplatí na počátku sezony svůj 
podíl na nákladech k vyprodukování potra-
vin a – pokud je to tak domluveno – pomáhá 
občasně při zemědělských pracích či rozdě-
lování úrody a pravidelně si na předem ur-
čeném místě vyzvedává svůj podíl na úrodě. 
Zemědělec ručí za to, že potraviny produku-
je v souladu s přírodou, ročním cyklem, bez 
použití chemikálií a půdu namísto vykořis-
ťování zúrodňuje.

Výhody a nevýhody
KPZ skýtá výhody pro obě zainteresova-
né strany. Podílník získá kvalitní potravi-
ny z  jemu známé lokality od  konkrétního 
producenta, a to za výhodnější cenu, než by 
v obchodě zaplatil za biopotraviny, protože 
nemusí přispívat na jejich distribuci (při pro-
počítání na cca 6 kg zeleniny se jedná o rozdíl 
zhruba 150 Kč). Při práci na pozemku spo-
třebitel pozná pravou hodnotu potravin pěs-
tovaných ekologickým způsobem. Zemědě-
lec naproti tomu má stálý příjem a zajištěný 
odbyt, a proto se může naplno věnovat pouze 
produkci potravin. Osobní kontakt zeměděl-
ce se spotřebiteli zaručuje vyšší kvalitu pro-

dukce, neboť je zde navázán přímý a zdravý 
obchodní vztah. Výhodou je také lokálnost 
a čerstvost potravin. Nevýhodou může být 
pro některé spotřebitele fakt, že je respekto-
vána sezónnost potravin, tj. např. dýně jsou 
k  dispozici opravdu až na  podzim v  době 
sklizně. Druhou nevýhodou jsou nepředví-
datelná rizika, např. ve formě neúrody někte-
rého druhu zeleniny z důvodu nepříznivého 
počasí nebo napadení škůdci. 

Jak funguje KPZ Pikovice
Obecně existují dva typy KPZ. První z nich 
– odběratelský typ – je založen jen na pro-
dukci potravin zemědělcem a na pravidel-
ných odběrech produktů podílníky. Dru-
hým typem jsou komunitní KPZ, mezi něž 
patří i naše, v letošním roce založená, KPZ 
Pikovice. V nich se jednotliví členové podílejí 
na produkci potravin na pronajatém pozem-
ku a zároveň si platí odborníka na ekologické 
pěstování zeleniny. První rok jsme započali 
v počtu šestnácti členů, bydlících v blízkém 
i širším okolí Pikovic. V naší KPZ lze mít jak 
podíl zcela placený bez povinnosti brigády, 
tak i podíl zčásti hrazený v korunách a zčásti 
odpracovaný. Odměnou nám je nejen zdra-
vá zelenina (pěstujeme na třicet druhů), ale 
i možnost navazovat a udržovat dobré sou-
sedské vztahy, předávat si zkušenosti nejen 
z oblasti produkce potravin a učit naše děti 
zdravému vztahu k přírodě a pěstování ze-
leniny. Někteří z nás už si při práci na po-
zemku dokonce zafilozofovali, že to není 
jen o  „hrabání se v  hlíně“, ale také jistého 
druhu psychoterapie, cesta k uklidnění duše 

a navázání pouta s přírodou ve  světě vědy 
a techniky. Navíc při skupinové práci je to 
i příjemná forma debatního kroužku, kde se 
mnohé snadno vyřeší.
Kromě zeleniny máme možnost odebírat 
také vejce, mléko a tvaroh v biokvalitě. Dou-
fáme, že časem sortiment rozšíříme o bylinky 
a ovoce. 
Případné zájemce o začlenění se do naší KPZ 
i  zvídavé a  spřátelené duše srdečně zveme 
na den otevřených vrat, který se bude konat 
v sobotu 23. září t.r. Bližší informace se včas 
dozvíte některým z  informačních kanálů. 
Pokud jste netrpěliví a máte dotazy, obrať-
te se s nimi na koordinátorku KPZ Pikovice 
Marcelu Týfovou (marcela.tyfova@email.cz). 
Více o KPZ v ČR se dozvíte na adrese www.
kpzinfo.cz.

Text a foto: MARCELA TÝFOVÁ
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{ EKOLOGIE }

KUCHYŇSKÝ BIOODPAD 
DO SMĚSNÉHO ODPADU NEPATŘÍ

Vadí vám zapáchající popelnice? Pokud ANO, stačí popelnici dát do stínu, ne-
chat pootevřené víko, a  hlavně do  popelnice nedávat kuchyňský bioodpad. 
Nejefektivnějším způsobem nakládání s  biologicky rozložitelným odpadem 
především odpadem z kuchyně (včetně plesnivého pečiva) je kompostování. 

Přirozeným rozkladem bioodpadu v kompo-
stérech vznikají vhodné podmínky pro řadu 
organismů, které právě tento odpad zpraco-
vávají. Jinak řečeno, když se dodrží správné 
postupy pro kompostování, bioodpad přímo 
mizí před očima a  především nezapáchá! 
Většina lidí ovšem neví, za jaký konec tuto 
problematiku uchopit a raději hodí biood-
pad do  popelnice. Kompostování přitom 
není žádná věda a v následujícím návodu se 
o tom přesvědčíte. Je potřeba dodržet základ-
ní podmínky:

1. udržování 
správného poměru 

dusíku a uhlíku (N:C)
Jinak řečeno také „kombinování hnědého se 
zeleným“. Zelený odpad je bohatý na dusík 
a vodu (např. tráva) a hnědý odpad je bo-
hatý na uhlík (např. suché listí). Pozor ov-
šem v období podzimu! Suché listí je dob-
ré kombinovat například s trávou, jinak se 
v jedné hromadě listy na sebe nalepí a vytvoří 
neprostupný „krunýř“, po kterém steče veš-
kerá voda, jádro kompostu vyschne a proces 
rozkladu se zastaví. Listí je lepší ponechat 
v  pytlích a  průběžně přidávat na  kompost 
spolu s trávou. Smíchat trávu s listím může-
me také jednoduše poházením listí na trávu, 
kterou se chystáme posekat. Dojde-li listí, 
můžeme použít popel ze dřeva (POZOR, ne 
popel z uhlí!).

2. správná 
vlhkost kompostu

Dodržování správné vlhkosti kompostu je 
velice důležité, protože jakmile je v kompos-
tu více vody, než má být (tzn. po zmáčknutí 
kompostu v  dlani z  něj vytéká voda (viz. 
první obrázek), začne kompost hnít a  tím 
pádem zapáchat. Velkému množství vody 
se dá předejít přidáním suchého bioodpa-
du (např. piliny, suché listí, nebo nerecyk-
lovatelný papír – papírové utěrky, proložka 
od vajíček atd.). Když je v kompostéru málo 
vody (tzn. po zmáčknutí v dlani se sype (viz. 
prostřední obrázek), organismům se přestá-
vá dařit, v kompostéru se mohou objevovat 
mravenci a odpad neubývá. Poté stačí kom-
post zalít vodou. Pokud kompost zmáčknete 
v dlani, nevytéká z něj žádná voda a hmota 
drží při sobě, máte vyhráno (viz. obrázek 
dole).

3. přístup 
vzduchu kompostu

Aby všechno v kompostéru probíhalo tak, jak 
má, je dobré jednou za čas kompost „překo-
pat“. Nejen že se kompost provzdušní, ale 
také budou mít organismy k nové hmotě pří-
stup ze všech stran, a ne pouze ze spodu, jak 
tomu je u nepřekopaného kompostu. Tady 
platí známé pravidlo: Je váš kompost cítit? 
Překopejte ho! A opravdu to funguje.

Další praktické rady,
 jak zdokonalit 
kompostování

– Mějte kompost ve stínu a ve styku s pů-
dou, případně do něj čas od času přidejte 
zeminu.

– Misku či kbelík, do kterého sbíráte bio- 
odpad, po každém vyprázdnění vyplách-
něte vodou a s ní pak kompost zalejte. 
Nádoba bude vypláchnutá a kompost do-
statečně vlhký.

– Slupky od citrusových plodů se dají také 
kompostovat, ale nesmí jich na kompost 
přijít příliš mnoho zároveň.

– Dají se kompostovat i proložky od vajíček, 
plesnivé pečivo a také pečící papír.

– Věci, které do kompostéru nepatří, pozná-
te tak, že v něm zůstanou po celou dobu 
kompostování.

– Na kompost můžete dát i kosti, nebu-
dou vám zapáchat v popelnici. Pokud se 
nerozloží, není problém je z  kompostu 
vysbírat.

– Kompostujte pomocí žížal, protože žížaly 
stimulují činnosti organismů, rozmělňují 
bioodpad (čímž kompost provzdušňují) 
a také jsou indikátorem toho, že je kom-
post v pořádku. Je-li s kompostem něco 
špatně, žížaly jej opouštějí.

Menší kusy odpadu se rychleji kompostují. 
Tohle pravidlo platí například u větví. Po-
kud domácnost nevlastní štěpkovač, může 
si pomoci sekačkou na trávu, která větvičky 
rozmělní na menší kousky.
Kompostovat se dá několika způsoby, napří-
klad na volné ploše, na starém hnojišti nebo 
v  nádobě přímo určené ke  kompostování 
(v  kompostéru). Třetí varianta je v  dnešní 
době nejvýhodnější, protože esteticky lépe 
působí, zabraňuje návštěvám škůdců a také 
částečně chrání kompost před promáčením 
a vysušením.
Buďte si jistí, že vyhazováním biologicky 
rozložitelného odpadu, především toho ku- 
chyňského, do  kompostérů předejdete zá- 
pachu ve  vašich popelnicích se směsným 
komunálním odpadem, a  navíc se zbavíte 
složky odpadu, za kterou obec potažmo i vaše 
domácnost zbytečně platí nemalé peníze.
Chcete-li získat více informací o  kompos-
tování nebo se zajímáte o efektivní třídění 
odpadů, máte možnost na YouTube zdarma 
zhlédnout pořad „Moje odpadky“ 6. až 8. díl. 
Mnoho úspěchů v kompostování a nezapá-
chající popelnice přeje tým mojeodpadky.cz 

Text: ING. RADEK STAŇKA, 
vedoucí týmu Moje odpadky

ŠPATNĚ  

ŠPATNĚ  

SPRÁVNĚ 
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{ Z PŘÍRODY }

KDOULE A MORUŠE
Na podzim kolem roku 1970 v zámecké zahradě na Hradištku rostlo mnoho dřevin – ovoc-
né stromy z doby její slávy a dřeviny z náletu, když již péče o zahradu nebyla nejlepší. 
V horní části zahrady těsně pod zdí upoutaly 
mou pozornost dva či tři vzrostlé keře se zají-
mavým ovocem. Byla to plstnatá žlutá jablíč-
ka velikosti pěsti, tvrdá, nepoživatelná, ale 
příjemně vonící, vyrůstající na konci krátkých 
větviček. Zřejmě zahradník považoval tento 
keř pocházející z dalekého teplého Orientu 
(Íránu) za dost cenný, aby měl místo i v zá-
mecké zahradě na Hradištku. Kdouloň (Cy-
donia) se vyskytuje ve dvou „druzích“ – s plo-
dy jablkového a s plody hruškovitého tvaru. 
Některé odrůdy mají plody až 3 kg těžké. 

Množení kdouloní

Hnaný rozmnožovacím pudem jsem 
několik semen, kterých je v malvici 
více než např. v jablku a jsou slepe-
né velkým množstvím slizu, vložil 
do květináče. Zde velmi dobře vyklí-
čila a poskytla mi keříky, z nichž je-
den úspěšně rostl do krásy, velikosti 
i plodnosti na pozemku pod mými 
okny. Udělal jsem dobře s  tím roz-
množováním – příští rok z keřů již 
bylo jen mrtvé roští. O několik dese-
tiletí později, v roce 2010, se situace 
opakovala. Nutnost terénní úpravy 
na stanovišti kdouloně přivodila její 
smrt, ale „mláďata“ se měla již čile 
k světu a dnes vesele a krásně na jaře 
kvetou velkými růžovými květy a na podzim 
lze jejich plody sklízet.
Proč sklízet? Nuž např. že lze z nich vyro-
bit chuťově vynikající povidla, která se při 
pečení buchet neroztékají, nebo vysušením 
těchto povidel rozetřených na tenkou vrstvu 
se dá získat pochoutka, kterou děti i dospělí 
budou milovat.

Využití kdoule

Kdoule patřila mezi nejoblíbenější léčivé 
rostliny starověku a byla symbolem štěstí, 

lásky a  plodnosti. Ve  středověku se hojně 
pěstovala v  klášterních a  panských zahra-
dách především jako léčivá rostlina. Poně-
kud jí konkurovaly mišpule a  dnes i  pří-
buzný kdoulovec japonský často pěstovaný 
i na Hradištku. Jméno dostala podle města 
Kydon (dnes Kanea) na Krétě – kydonské 
jablko. Staročeské označení bylo „kdůle“ 
nebo „gdůle“. V některých oblastech u nás 
nazývají toto ovoce „kutny“ z  německého 
pojmenování Quitten. Na Hané (Určice) jí 
říkali „kôtna“. Sušené, na tenké plátky roz-
řezané plody se používají na zmírnění ža-

ludečních potíží, při střevních nepokojích 
a při krvácení, bolestech krku apod. Sliz ze 
semen svojí nedráždivou povahou se uplat-
ní proti kašli, na ošetření drobných trhlinek 
na kůži i sliznicích třeba při kojení. Kdouloň 
má i zahradnické využití. Lze ji použít jako 
podnož pro některé odrůdy hrušní. A v ne-
poslední řadě je i schopnost „jablíček“ pří-
jemně navonět prádlo ve skříni a poněkud 
i odhánět hmyz. Džem z kdoulí dal vznik-
nout slovu marmeláda – z  portugalského 
marmelo označující kdoule.

Kde najdeme moruši

Zatímco kdoule má na Hradištku domovské 
právo, moruše by si je mohla snadno získat 
jednoduše proto, že je krásná i  užitečná. 
A taky odedávna u nás byla pěstována v par-
cích. Seznámil jsem se s ní v malé vesničce 
nedaleko světoznámých lázní Piešťany, kde 
jsem jako dítě rád mlsal chutné plody ze dvou 
nebo tří stromů vysazených u hřbitova. Jed-
nu rostlinku, tenký prouteček, jsem dostal 
darem někdy v osmé dekádě dvacátého sto-
letí od přítele bydlícího v Praze-Bohnicích. 
Dnes je z ní statný a plodný strom rostoucí 
za tribunou Slovanu Hradištko. Rozmnožuje 
se ze semen. Přestože pod stromem jich ka-
ždoročně byly tisíce, nikdy zde žádná nová 
rostlinka nevznikla. Po vysetí celých plodů 
do květináče se ukázalo, že mají výbornou 
klíčivost. Letošní poměrně silné pozdní mra-
zy však poškodily všechny teplomilné rostli-
ny na Hradištku včetně moruší.

Původ a využití moruše

Rostlina pochází z  teplých oblastí Přední 
a Východní Asie. Pěstuje se jako zdroj kr-
mení motýlka bource morušového k výro-
bě hedvábí. Květy jsou odděleného pohlaví, 
„bydlí“ však na jedné rostlině podobně jako 
např. u naší lísky, takže k oplodnění si stačí 
rostlina sama na rozdíl třeba od populární-
ho dvoudomého rakytníku, kde k  získání 
plodů na samičí rostlině musí být v blízkosti 
rostlina samčí. Plody moruše jsou podobné 
ostružinám. Na  některých rostlinách jsou 
bílé, na jiných černé. Existuje ještě moruše 
červená, která je severoamerického původu. 

Moje moruše je černá. Bílá moruše je 
na krmení bource vhodnější. Pochy-
buji však, že by se u nás touto činnos-
tí někdo chtěl zabývat. Sladké plody 
postupně dozrávají v průběhu celého 
léta. Chuť? Někomu moc chutnají, 
někomu ne. Lze z nich připravovat 
kompot, šťávu, víno, povidla a  po-
dobně. Nebo jen tak je dávat rovnou 
do pusy. Dobře usušené mohou na-
hrazovat cukr. To mají rádi Tádžiko-
vé. V starověkém Řecku byly velmi 
oblíbené a připisovaly se jim trávící, 
narkotické a antitoxické účinky. 
Moruše, na  Moravě též „maruše“, 
své jméno odvozují z latinského slo-
va morus, které prý souvisí s řeckým 

slovem meros – díl, částka, vzhledem k dě-
leným plodům. Na Slovácku jí říkají „mol-
perně“ nebo též „malterně“ z  německého 
„maulpern“ neboli Maulbeeren. Křížením 
morušovníku černého a  červeného vznikl 
morušovník trnavský (M. trnaviensis), kte-
rý velmi bohatě plodí velké množství temně 
karmínových sladkých plodů, kterých lze 
z jednoho stromu sklidit až 70-100 kg.

Text: VLADIMÍR GLASNÁK
Foto: www.magazinzahrada.cz
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{ SPOLKY }

HASIČSKÉ OKÉNKO
Od  posledního vydání Zpravodaje si Jednotka sboru dobrovolných hasičů Hradištko 
(JSDH Hradištko) připsala na své konto celkem devět zásahů. Dočtete se nejen o pro-
běhlých zásazích, ale i o úspěších v hasičském sportu a zorganizovaných akcích pro ve-
řejnost.
První se uskutečnil 18. března, kdy byla 
jednotka vyslána k poskytnutí součinnosti 
zdravotnické záchranné službě při transpor-
tu zraněné osoby z Posázavské stezky. Zásah 
do značné míry komplikoval náročný terén 
a deštivé počasí. Pravou zkouškou připrave-
nosti se však stal přelom března a dubna, kdy 
byla jednotka vyslána ke  čtyřem zásahům 
během jediného týdne. První se uskutečnil 
27. března a jednalo se o požár kontejneru 
u  tělocvičny v Hradištku. Další následoval 
hned 28. března, kdy byl zdolán požár lesní-
ho porostu nedaleko štěchovické přehrady. 
Od  této události neuplynulo ani 24 hodin 
a  JSDH Hradištko byla povolána k požáru 
chaty v Masečíně. Náročný týden pak zavr-
šil požár skládky biodpadu na Brunšově dne  
1. dubna (na snímku). 
Následné klidnější období přerušil až 16. dub- 
na požár horního patra rodinného domu 
v Pikovicích, kdy byl poprvé úspěšně apli-
kován postup domluvený pro zásahy v čás-
ti obce Pikovice. Členové JSDH Hradištko 
z  SDH Pikovice nedisponují v  hasičské 
zbrojnici vlastní cisternou, ale při zásahu 
v Pikovicích jsou na místě události zpravidla 
první, a tak je jejich úkolem zjistit důležité 
informace o situaci (zda jsou ohroženy ži-
vot či zdraví osob), odpojit přívod elektric-

kého proudu a  připravit vše potřebné pro 
další zásah (např. natažení hadic). Jakmile 
na místo dorazí cisterna z hasičské zbronice 
na Hradištku, může být rovnou přistoupeno 
k hašení požáru bez dalších zdržení. Dalším 
zásahem se stala opět součinnost pro zdra-
votnickou záchrannou službu 8. května, kdy 
bylo nutné přenést osobu ze člunu, na němž 
byla svezena po řece ze své chaty, do sanit-
ky. O týden později byla jednotka povolána 
k požáru budovy na Brunšově. Zatím po-
slední zásah jednotky se uskutečnil 6. června 
a jednalo se opět o asistenci při transportu 
pacienta do sanitky.  

Cvičení v budově 
ZŠ Hradištko

V pátek 19. května se uskutečnilo požární 
cvičení v přístavbě ZŠ Hradištko. Přípravy 
cvičení se podařilo do  značné míry utajit, 
a tak byl pro většinu osazenstva školy vyhlá-
šený požární poplach překvapením. Během 
cvičení, které proběhlo za dozoru profesio-
nálních hasičů ze stanice Jílové u Prahy, byl 
pomocí vyvolávače kouře simulován požár 
v  jedné z  učeben, nacvičováno zdolávání 
požáru s pomocí dýchací techniky a hledá-
ní ztracených dětí, které budovu neopustily 
společně s ostatními.

Požární sport

S příchodem jara se oba sbory v Hradištku 
a  Pikovicích začaly opět věnovat také po-
žárnímu sportu. První příležitostí k ukázce 
schopností hasičských družstev se stala okr-
sková soutěž v Davli dne 22. dubna, kdy SDH 
Pikovice obsadil 3. místo a SDH Hradištko  
4. místo. Na okresní soutěž, která proběhla 
21. května v Třebonicích, se však vypravilo 
jen družstvo SDH Hradištko, které zde do-
bylo příčku nejvyšší, tedy 1. místo. SDH Pi-
kovice se mezitím zúčastnil 13. května noční 
soutěže ve Sloupu, kde se mu ale nepodařilo 
příliš uspět, a 21. května soutěže v Dobříši, 
odkud si odvezl diplom za 4. místo.

Akce pro veřejnost
I  přes náročný program v  oblasti požární 
ochrany nebo požárního sportu myslí naši 
dobrovolní hasiči také na  akce pro veřej-
nost. SDH Hradištko uspořádal 30. dubna 
pálení čarodějnic a podílel se na organizaci 
běžeckého závodu VltavaRun dne 14. května 
(v podobě občerstvovací stanice). V Pikovi-
cích bylo pálení čarodějnic zorganizováno 
také, a to ve vzájemné spolupráci SK Piko-
vice a SDH Pikovice vedle fotbalového hřiš-
tě. Hasiči z Pikovic se pak stejně jako každý 
rok podíleli na organizaci country festivalu 
Trampské Pikovice, který se uskutečnil dne 
20. května.
Sledujte činnost obou sborů působících 
v obci Hradištko na  facebookových strán-
kách „SDH Hradištko pod Medníkem“ 
a „SDH Pikovice“.

Text a foto: ZDENĚK PROŠEK





Uzavírá smlouvy v oblasti:
 Životního a úrazového pojištění
 Povinného ručení + Havarijního pojištění
 Pojištění domů a bytů
 Pojištění odpovědností
 Pojištění psů a koček
 Cestovního pojištění
 Penzijního připojištění
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